Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 02/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

DECRETO Nº.  34/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a alteração do Cronograma de

Execução Mensal de Desembolso e da Programação

Financeira Mensal de Arrecadação do Exercício

Financeiro de 2023.

JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal de Nova Esperança do

Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições de acordo com a Lei Orgânica

Municipal e em cumprimento as determinações contidas na Lei Complementar Nº. 101 de

04/05/2000.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica alterado o Decreto Nº. 76/2022 de 22 de Dezembro de

2022, em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º. da Lei Complementar

Nº. 101 de 04/05/2000, para a atualização da Programação Financeira de Arrecadação

Mensal e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício

Financeiro de 2023 na forma dos anexos I e II do presente Decreto.

                           Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Revogam-se as disposições em contrário, produzindo efeitos a partir de 01/07/2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO
SUDOESTE/PR, 01 de agosto de 2023.

                                               JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Página 2

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 02/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2915

Página: 1
01/08/2023 07:39:07

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 01/Ago/2023, 07h e 37m.

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Julho/2023

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Despesas Correntes
  1.795.576,44   1.795.576,03   2.604.007,36   1.874.176,03   1.893.276,03   1.978.102,25

  2.313.273,30   1.795.576,03   1.795.576,03   1.795.576,03   1.795.576,03   1.804.198,26   23.240.489,82   23.240.489,82

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  901.341,98   901.342,02   951.342,02   901.342,02   999.042,02   984.342,02

  1.087.539,29   901.342,02   901.342,02   901.342,02   901.342,02   905.670,20   11.237.329,65   11.237.329,65

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
  20.825,00   20.825,00   20.825,00   20.825,00   20.825,00   20.825,00

  80.825,00   20.825,00   20.825,00   20.825,00   20.825,00   20.925,00   310.000,00   310.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  873.409,46   873.409,01   1.631.840,34   952.009,01   873.409,01   972.935,23

  1.144.909,01   873.409,01   873.409,01   873.409,01   873.409,01   877.603,06   11.693.160,17   11.693.160,17

Despesas de Capital
  1.139.786,60   139.786,56   5.650.467,54   372.386,56   139.786,56   562.993,76

  43.042,09   139.786,56   139.786,56   139.786,56   139.786,56   140.457,80   8.747.853,71   8.747.853,71

INVESTIMENTOS
  1.085.641,60   85.641,56   5.596.322,54   318.241,56   85.641,56   508.848,76

  48.897,09   85.641,56   85.641,56   85.641,56   85.641,56   86.052,80   8.157.853,71   8.157.853,71

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
  54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00

  -5.855,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.145,00   54.405,00   590.000,00   590.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50

  14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.577,50   14.647,50   175.000,00   175.000,00

Total da Unidade Gestora 0
  2.949.940,54   1.949.940,09   8.269.052,40   2.261.140,09   2.047.640,09   2.555.673,51

  2.370.892,89   1.949.940,09   1.949.940,09   1.949.940,09   1.949.940,09   1.959.303,56   32.163.343,53   32.163.343,53
Unidade Gestora: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas Correntes
  805.313,57   805.313,58   1.622.068,56   805.313,58   818.670,24   814.313,58

  817.813,58   805.313,58   805.313,58   805.313,58   805.313,58   809.180,63   10.519.241,64   10.519.241,64

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  420.209,34   420.209,35   420.209,35   420.209,35   420.209,35   454.209,35

  420.209,35   420.209,35   420.209,35   420.209,35   420.209,35   422.227,16   5.078.530,00   5.078.530,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  385.104,23   385.104,23   1.201.859,21   385.104,23   398.460,89   360.104,23

  397.604,23   385.104,23   385.104,23   385.104,23   385.104,23   386.953,47   5.440.711,64   5.440.711,64

Despesas de Capital
  18.151,07   18.151,07   519.499,50   18.151,07   18.151,07   514.151,07

  5.651,07   18.151,07   18.151,07   18.151,07   18.151,07   18.238,23   1.202.748,43   1.202.748,43

INVESTIMENTOS
  18.151,07   18.151,07   519.499,50   18.151,07   18.151,07   514.151,07

  5.651,07   18.151,07   18.151,07   18.151,07   18.151,07   18.238,23   1.202.748,43   1.202.748,43

Total da Unidade Gestora 2
  823.464,64   823.464,65   2.141.568,06   823.464,65   836.821,31   1.328.464,65

  823.464,65   823.464,65   823.464,65   823.464,65   823.464,65   827.418,86   11.721.990,07   11.721.990,07
Unidade Gestora: 3 - CÂMARA MUNICIPAL

Despesas Correntes
  112.250,00   112.250,00   112.250,00   112.250,00   112.250,00   112.250,00

  112.250,00   112.250,00   112.250,00   112.250,00   112.250,00   112.250,00   1.347.000,00   1.347.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
  81.250,00   81.250,00   81.250,00   81.250,00   81.250,00   81.250,00

  81.250,00   81.250,00   81.250,00   81.250,00   81.250,00   81.250,00   975.000,00   975.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
  31.000,00   31.000,00   31.000,00   31.000,00   31.000,00   31.000,00

  31.000,00   31.000,00   31.000,00   31.000,00   31.000,00   31.000,00   372.000,00   372.000,00

Página 3

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 02/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2915

Página: 2
01/08/2023 07:39:07

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 01/Ago/2023, 07h e 37m.

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Janeiro a Julho/2023

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada

Despesas de Capital
  5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00

  5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   60.000,00   60.000,00

INVESTIMENTOS
  5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00

  5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00   60.000,00   60.000,00

Total da Unidade Gestora 3
  117.250,00   117.250,00   117.250,00   117.250,00   117.250,00   117.250,00

  117.250,00   117.250,00   117.250,00   117.250,00   117.250,00   117.250,00   1.407.000,00   1.407.000,00

TOTAL GERAL   3.890.655,18   2.890.654,74   10.527.870,46   3.201.854,74   3.001.711,40   4.001.388,16

  3.311.607,54   2.890.654,74   2.890.654,74   2.890.654,74   2.890.654,74   2.903.972,42   45.292.333,60   45.292.333,60

Página 4

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 02/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2915

Página: 1 de 2
01/08/2023 07:40:12

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 01/Ago/2023, 07h e 39m.

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Julho/2023

R$ 1,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Atualizada

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2023

RECEITAS CORRENTES (A)   3.316.345,26   3.316.345,90   3.372.735,15   3.316.345,90   3.427.402,56   3.333.445,90

  3.644.102,98   3.316.345,90   3.316.345,90   3.316.345,90   3.316.345,90   3.332.270,74   40.324.377,99   40.324.377,99

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   212.289,94   212.290,06   212.290,06   212.290,06   212.290,06   212.290,06

  292.290,06   212.290,06   212.290,06   212.290,06   212.290,06   213.309,46   2.628.500,00   2.628.500,00

Impostos   203.526,89   203.526,89   203.526,89   203.526,89   203.526,89   203.526,89

  283.526,89   203.526,89   203.526,89   203.526,89   203.526,89   204.504,21   2.523.300,00   2.523.300,00

Taxas   8.763,05   8.763,17   8.763,17   8.763,17   8.763,17   8.763,17

  8.763,17   8.763,17   8.763,17   8.763,17   8.763,17   8.805,25   105.200,00   105.200,00

Contribuições   27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50

  27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50   28.039,50   335.000,00   335.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50

  27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50   27.905,50   28.039,50   335.000,00   335.000,00

Receita Patrimonial   14.364,21   14.364,71   20.753,96   14.364,71   14.364,71   19.464,71

  29.121,79   14.364,71   14.364,71   14.364,71   14.364,71   14.433,69   198.691,33   198.691,33

Valores Mobiliários   14.364,21   14.364,71   20.753,96   14.364,71   14.364,71   19.464,71

  29.121,79   14.364,71   14.364,71   14.364,71   14.364,71   14.433,69   198.691,33   198.691,33

Receita de Serviços   76.040,35   76.040,41   76.040,41   76.040,41   76.040,41   76.040,41

  76.040,41   76.040,41   76.040,41   76.040,41   76.040,41   76.405,55   912.850,00   912.850,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   133,28   133,28   133,28   133,28   133,28   133,28

  133,28   133,28   133,28   133,28   133,28   133,92   1.600,00   1.600,00

Outros Serviços   75.907,07   75.907,13   75.907,13   75.907,13   75.907,13   75.907,13

  75.907,13   75.907,13   75.907,13   75.907,13   75.907,13   76.271,63   911.250,00   911.250,00

Transferências Correntes   2.981.163,76   2.981.163,72   3.031.163,72   2.981.163,72   3.092.220,38   2.993.163,72

  3.214.163,72   2.981.163,72   2.981.163,72   2.981.163,72   2.981.163,72   2.995.479,04   36.194.336,66   36.194.336,66

Transferências da União e de suas Entidades   1.715.305,27   1.715.305,27   1.765.305,27   1.715.305,27   1.824.307,66   1.727.305,27

  1.715.305,27   1.715.305,27   1.715.305,27   1.715.305,27   1.715.305,27   1.723.542,03   20.762.902,39   20.762.902,39

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades   940.706,90   940.706,90   940.706,90   940.706,90   942.761,17   940.706,90

  1.173.706,90   940.706,90   940.706,90   940.706,90   940.706,90   945.224,10   11.528.054,27   11.528.054,27

Transferências de Instituições Privadas   957,95   957,95   957,95   957,95   957,95   957,95

  957,95   957,95   957,95   957,95   957,95   962,55   11.500,00   11.500,00

Transferências de Outras Instituições Públicas   324.193,64   324.193,60   324.193,60   324.193,60   324.193,60   324.193,60

  324.193,60   324.193,60   324.193,60   324.193,60   324.193,60   325.750,36   3.891.880,00   3.891.880,00

Outras Receitas Correntes   4.581,50   4.581,50   4.581,50   4.581,50   4.581,50   4.581,50

  4.581,50   4.581,50   4.581,50   4.581,50   4.581,50   4.603,50   55.000,00   55.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   2.499,00   2.499,00   2.499,00   2.499,00   2.499,00   2.499,00

  2.499,00   2.499,00   2.499,00   2.499,00   2.499,00   2.511,00   30.000,00   30.000,00

Página 5

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 02/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2915

Página: 2 de 2
01/08/2023 07:40:12

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 01/Ago/2023, 07h e 39m.

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Julho/2023

R$ 1,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Atualizada

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2023

Demais Receitas Correntes   2.082,50   2.082,50   2.082,50   2.082,50   2.082,50   2.082,50

  2.082,50   2.082,50   2.082,50   2.082,50   2.082,50   2.092,50   25.000,00   25.000,00

DEDUÇÕES (B)   -443.564,17   -443.564,17   -443.564,17   -443.564,17   -443.564,17   -443.564,17

  -443.564,17   -443.564,17   -443.564,17   -443.564,17   -443.564,17   -445.694,13   -5.324.900,00   -5.324.900,00

RECEITAS CAPITAL (D)   1.017.826,20   17.826,20   3.150.826,20   235.426,20   17.826,20   866.496,41

  17.826,20   17.826,20   17.826,20   17.826,20   17.826,20   17.911,80   5.413.270,21   5.413.270,21

RECEITA TOTAL (A-B+D)   3.890.607,29   2.890.607,93   6.079.997,18   3.108.207,93   3.001.664,59   3.756.378,14

  3.218.365,01   2.890.607,93   2.890.607,93   2.890.607,93   2.890.607,93   2.904.488,41   40.412.748,20   40.412.748,20

Cod417233